PROCESSO Nº 04600.000547/2014-19

QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
10/2014, CELEBRADO ENTRE A
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, POR
INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE GESTÃO
INTERNA, E A TELEFÔNICA BRASIL S.A.

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA –

Enap, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste, nº 2-A, Cep.: 70.610-900,
Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00.627.612/0001-09, por meio da Diretoria de
Gestão Interna, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a
Senhora Camile Sahb Mesquita, CPF nº 669.932.101-34, carteira de identidade
nº 1.830.404 SSP/DF, residente nesta capital, nomeada pela Portaria nº 1.413, da
Casa Civil, da Presidência da República, de 11 de julho de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 12 de julho de 2016, com competência delegada pela
Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº 61, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 19 de fevereiro de 2018  e
atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.902, de 10 de
novembro de 2016, a seguir denominada simplesmente  CONTRATANTE, e a
TELEFÔNICA BRASIL S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.558.157/0001-62,
estabelecida na, com sede social na Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1.376, Bairro Cidade
Monções, São Paulo - São Paulo, CEP. 04.571-936, daqui por diante designada
CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora Carlota Braga de Assis
Lima, brasileira, gerente de seção, casada, portadora da Carteira de Identidade n.º
630.486, expedida pela SSP/DF e inscrita no CPF/MF sob o n° 613.174.201-44; e
pelo Senhor Flávio Cintra Guimarães, brasileiro, gerente de divisão, casado,
administrador, portador da Carteira de Identidade nº 1158676, expedido pela SSP/DF
e inscrita no CPF nº 490.603.251-68 e, têm entre si justo e convencionado o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2014, celebrado entre as partes em
12 de agosto de 2014, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 12 (doze) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ALTERAÇÃO
2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 10/2014 fica prorrogado por mais
um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 15 de agosto de

Termo Aditivo DCC 0216482         SEI 04600.000547/2014-19 / pg. 1

2018, conforme previsto na Cláusula Oitava – Da Vigência, nos termos do artigo 57,
inciso II, da Lei 8.666/93.

3.  CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1. Este Termo Aditivo tem o valor anual estimado de R$ 74.526,00 (setenta
e quatro mil quinhentos e vinte e seis reais), conforme quadro a seguir:

STFC – Modalidade Local através de Entroncamento Digital

Item

Degrau
Tarifário

Quantidade Mensal de
Minutos

Quantidade Anual de
Minutos

Preço por
Minuto

(R$)
Valor Anual
Final (R$)

1
Local
(Fixo-
Fixo)

47.500 570.000 0,0098 5.586,00

2
(VCI)
(Fixo-
Móvel)

18.750 225.000 0,3064 68.940,00

 Valor Global Anual R$
74.526,00

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 10/2014, inclusive as condições originalmente pactuadas.

5. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, às expensas da CONTRATANTE.
5.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual,
depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas
testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)
Camile Sahb Mesquita

Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado Eletronicamente)

Carlota Braga de Assis Lima
Telefônica Brasil S.A.

(Assinado Eletronicamente)
Flávio Cintra Guimarães

Telefônica Brasil S.A.

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

 (Assinado Eletronicamente)

Termo Aditivo DCC 0216482         SEI 04600.000547/2014-19 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA,
Usuário Externo, em 14/08/2018, às 20:48, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Camile Sahb Mesquita, Diretor(a)
de Gestão Interna, em 15/08/2018, às 10:24, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Cintra Guimarães, Usuário
Externo, em 15/08/2018, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alysson Pedro Dias Pinheiro,
Chefe de Divisão, em 15/08/2018, às 13:09, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 15/08/2018, às 15:03, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0216482 e
o código CRC 088DD91E.

Termo Aditivo DCC 0216482         SEI 04600.000547/2014-19 / pg. 3

Nº 158, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 103ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081600103

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2018

A Pregoeira do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão comunica que no Pregão Eletrônico nº
17/2018, sagrou-se vencedora do certame a empresa Timberlake
Analytics Software LTDA, com valor total de R$ 67.099,97.

ISADORA MARTINS COSTA

(SIDEC - 15/08/2018) 201004-00001-2018NE800174

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,

DESENVOLVIMEN. E GESTÃO NO ESTADO DE
RONDÔNIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2018

O Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o Resulta
Final do Pregão Eletrônico nº 03/2018-SAMP/RO. Valor Global
ofertado ficou em R$ 66.128,02(Sessenta e seis mil cento e vinte
e oito reais e dois centavos).

FRANCISCO WALDEMIR RODRIGUES SEIXAS

(SIDEC - 15/08/2018) 201062-00001-2018NE800088

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 10/2014. Nº Processo: 04600000547201419.
PREGÃO SRP Nº 34/2013. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Contrato
originário, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 15/08/2018 a 14/08/2019.
Valor Total: R$74.526,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800011. Data
de Assinatura: 15/08/2018.

(SICON - 15/08/2018) 114702-11401-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114702

Número do Contrato: 17/2014. Nº Processo: 04600000980201446.
PREGÃO SISPP Nº 10/2014. Contratante: FUNDACAO ESCOLA
NACIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado:
02991304000193. Contratado : AABP SEGURANCA ELETRONICA
E -SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato originário, que passa a vigorar por mais 12 meses.
Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 25/09/2018 a 24/09/2019.
Valor Total: R$229.500,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800019. Data
de Assinatura: 15/08/2018.

(SICON - 15/08/2018) 114702-11401-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2018

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública
- Enap torna público o resultado de julgamento do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 12/2018 (Processo nº. 04600.006042/2017-01).
Após análise e julgamento das propostas, foi considerada
vencedora do certame a empresa TEMPO REAL PRODUÇÃO E
COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 04.269.711/0001-17, conforme
consta nos autos.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO

(SIDEC - 15/08/2018) 114702-11401-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600002261201893. Objeto: Contratação de serviços
na área de saúde,com o objetivo de realizar Exames Médicos
Periódicos, tendo como alvo os ativos regidos pela Lei nº 8.112, de
12 de dezembro de 1990,os nomeados para o exercício de cargo em
comissão e empregados públicos anistiados que retornaram à
Administração Pública Federal,conforme regulamentam o Decreto nº
6.856, de 25 de maio de 2009 e a Portaria Normativa nº 4, de 15 de
setembro de 2009, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério
do Planejamento, conforme condições e especificações constantes
neste Edital,seus anexos e legislação correlata.. Total de Itens
Licitados: 13. Edital: 16/08/2018 das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às
17h30. Endereço: Sais Area 2-a Setor Policial Sul, - BRASÍLIA/DF

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114702-5-00013-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/08/2018) 114702-11401-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
C R E D E N C I A M E N TO

EDITAL Nº 1/2018
Torna Público o resultado do Edital de Credenciamento de

Leiloeiro nº 001/2018, que visa a contratação de leiloeiro para realização
de leilões, na forma presencial, na cidade de Macapá, mediante contratos
específicos, com vistas à venda de bens móveis (veículos, equipamentos,
mobiliário e outros) em desuso, em conformidade com a Lei nº 8.666/93
e demais disposições aplicáveis, realizado no dia 25/06/2018 às 10:00
horas, sendo credenciado o leiloeiro oficial JOSÉ CARLOS ZINGRA,
CPF nº 016.857.028-99, matrícula JUCAP nº 09/2017.

RODRIGO TEIXEIRA BAIA
Presidente da Comissão de Credenciamento de

Leiloeiros Públicos

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 33/2013. Nº Processo: 03604001693201370.
PREGÃO SISPP Nº 34/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS
DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -
.Objeto: Constitui objeto do presente aditamento a prorrogação do prazo
de vigência contratual.Fundamento Legal: Art 57 II c/c paragr 4º da Lei
8666/93. Vigência: 07/08/2018 a 06/12/2018. Valor Total:
R$260.814,76. Fonte: 100000000 - 2018NE800125. Data de Assinatura:
06/08/2018.

(SICON - 15/08/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018 - UASG 114617

Nº Processo: 36929002092201720. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de telefonia em sistemas de banda
larga para atender as necessidades da Unidade Estadual do IBGE em suas
Agências no Interior da Bahia. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Mal.castelo Branco, 750 Ed.centralvalle - Nazare - Sala 504, Vale de
Nazaré - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 11 4 6 1 7 - 5 - 0 0 0 0 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/08/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILIAM REIMAO MACHADO PINTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/08/2018) 114629-11301-2018NE800008

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO TERMO DE ENTREGA

PROCESSO: 04905.002204/2018-80
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: Ministério Extraordinário da Segurança Pública.
OBJETO: Imóvel da União situado na SEPN 510, Bloco A, Lote 06,
Asa Norte - Brasília-DF, Matrícula 2744, do Cartório do 2º Ofício do
Registro de Imóveis do Distrito Federal. RIP nº 9701.16559.500-2
FINALIDADE: Para instalação de Secretarias e Diretorias.
ASSINATURA DO TERMO: Lavrado em 02/08/2018, Livro 9, folha
nº 188.
FUNDAMENTO LEGAL: Art.77 e 79, do Decreto-Lei nº 9.760, de
05/09/1946 e com inciso I, art. 1º, da Portaria nº 200, de
29/06/2010.

EXTRATO TERMO DE ENTREGA

Processo: 04905.001881/2016-19
Outorgante: União
Outorgado: Presidência da República
Objeto: Imóvel localizado na SQS 104, Bloco J, Apto. 502, Asa Sul,
Brasília - DF, Matrícula 75780, do Cartório do 1º Ofício do Registro de
Imóveis do Distrito Federal. Rip: 9701.05014.500-4
Fundamento Legal: Art.77 e 79, do Decreto-Lei nº 9.760, de 05/09/1946
e com inciso I, art. 1º, da Portaria nº 200, de 29/06/2010.
Finalidade: Regularização de ocupação de imóvel funcional.
Data da Assinatura: Lavrado em 07/08/2018, Livro 9, folha nº 189.

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Inscrição de Ocupação.
Nº Processo: 04997.000825/2016-85
RIP do Imóvel: 9883.0100165-14
Endereço do Imóvel: Rio Pardo, s/n, Comodoro/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
397.579,00 m², Área da União: 7.193,25 m²
Utilização: Recreativa
Outorgante: União Outorgado: Walter Aparecido de Melo
Data da lavratura: 10 de Agosto de 2018
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, DL. 2.398/87, Decreto-Lei
9.760/1946.

EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Inscrição de Ocupação.
Nº Processo: 04997.000648/2016-37
RIP do Imóvel: 9883.0100163-52
Endereço do Imóvel: Rio Pardo, s/n, Comodoro/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de
4.435.685,00 m², Área da União: 37.637,93 m²
Utilização: Recreativa
Outorgante: União Outorgado: Luiz Gonçalves de Melo
Data da lavratura: 10 de Agosto de 2018
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, DL. 2.398/87, Decreto-Lei
9.760/1946.

EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Inscrição de Ocupação.
Nº Processo: 04997.000463/2018-94
RIP do Imóvel: 9047.0100479-78
Endereço do Imóvel: Rio Paraguai, Baia do Malheiro s/n,
Cáceres/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Àrea total de 5.790,71
m², Área da União: 1.493,85 m²
Utilização: Recreativa
Outorgante: União Outorgado: C. Brasil Confecções LTDA
Data da lavratura: 08 de Agosto de 2018
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, DL. 2.398/87, Decreto-Lei
9.760/1946.

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO TERMO DE ENTREGA

Processo: 04926.000502/2007-34.
Outorgante: União.
Outorgado: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
M A PA .
Objeto: Imóvel constituído por um terreno com área de 900,03 m² e
respectivas benfeitorias, situado no bairro Fábrica, município de
Juiz/MG, parte do bem registrado sob o n° 12.197, Livro 3-D, fls. 117
do 1° Ofício do Registro de Imóveis de Juiz de Fora/MG.
Encargo: Desenvolvimento das atividades inerentes ao MAPA em
Juiz de Fora/MG.
Fundamento Legal: Decreto-Lei nº 9.760, de 05/09/1946; Lei nº
9.636, de 15/05/1998 e autorização do Superintendente da SPU/MG
contida no documento SEI nº 6635824 do processo em referência.
Lavratura: em 08/08/2018, às fls. 55-58 do Livro nº 10-E da
SPU/MG.

EXTRATO TERMO DE ENTREGA PROVISÓRIO

PROCESSO nº 04926.000116/2018-03
OUTORGANTE: UNIÃO
OUTORGADO: COMANDO DO 1º DISTRITO NAVAL
OBJETO: Imóvel constituído por terreno com área total de 3.820,00
m² e benfeitorias e 472,00 m², situado na Av. Raja Gabaglia, nº 245,
bairro Cidade Jardim, no Município de Belo Horizonte,, sendo que a
entrega provisória é de 1.575,00 m² desmembrada de área maior de
32.265,00 m² , com acesso pela Av. Raja Gabaglia,
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 9035, de 20/04/2017, Portaria
SPU nº 200, de 29/06/2010.
ENCARGO: imóvel se destina a Marinha do Brasil para a instalação
e funcionamento da Capitania dos Portos de Belo Horizonte
LAVRATURA DO TERMO: em 08 de agosto de 2018, às fls. 30 à
33, do Livro nº 20-A da SPU-MG.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA Nº 17/2018

Processo nº: 04967.004690/2014-12
Objeto: Termo de Entrega do imóvel situado à Rua Santo Antônio, s/nº,
Barra de São João, Casimiro de Abreu / RJ
Finalidade: Desenvolvimento da comunidade pesqueira local.
Outorgante: Superintendência de Patrimônio da União no Rio de
Janeiro
Outorgado: Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca da Presidência da
República
Fundamento Legal: Arts. 77 e 79 do Decreto-Lei 9.760/46.
Termo de Entrega assinado em 07/06/2018, lavrado no Livro nº 06 -
Destinação, às fls. 51/55, da Superintendência do Patrimônio da União
no Rio de Janeiro.
Autorizo a publicação em Diário Oficial da União.

Publicação no DOU 5º T.A (0221898)         SEI 04600.000547/2014-19 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.galrao
Realce

	Termo Aditivo DCC 0216482
	Publicação no DOU 5º T.A (0221898)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-16T00:43:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial